令和６年８月１日
施設長各位
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　弘前市保育研究会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会 長　藤田　俊彦
（公印省略）
令和６年度　弘前市保育研究会主催
保育士等キャリアアップ研修のご案内
（乳児保育）
時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。当研究会では昨年に引き続き青森県より指定を受け「保育士等キャリアアップ研修」を下記のとおり開催することとなりました。
本研修は処遇改善等加算Ⅱの研修受講要件に該当する研修ともなりますので、受講申し込みについては下記要領を十分ご理解の上、お申込みいただきますようご案内申し上げます。
つきましてはガイドラインの趣旨を十分ご理解の上、お申込みいただきますようご案内申し上げます。
　（１）　主　催　：　弘前市保育研究会
共　催　：　青森県保育連合会　津軽南支部
　　（２）　受講対象者
①  保育所等（子ども・子育て支援法に基づく特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業をいう）の保育現場において、それぞれの専門分野に関してリーダー的な役割を担う者（当該役割を担うことが見込まれるものを含む）
②　弘前市保育研究会の会員
③　青森県保育連合会・津軽南支部の会員
④  弘前市内に所在する保育所・認定こども園・幼稚園の保育関係者
（３）  受講料
	受講者　所属施設
	受講料

	弘前市保育研究会
	無料

	津軽南支部

	（弘前市内）保育・教育施設

	その他
	9,000円（内訳：1日×3,000円×3日間）

（４）　申込方法：　別紙「保育士等キャリアアップ研修受講申込書」に必要事項をご記入の上
ＦＡＸにてお申し込みください。

　（５）　受講に関する注意事項
　　　　　　○全３回（５時間×３回＝１５時間）が受講可能な職員を対象といたします。
　　　　　　○受講者を途中で（第1回以降）他の職員に変えたりすることはできません。
　　　　　　○本研修は他のキャリアアップ研修との内容併用や組み合わせには対応していません。
（６）研修分野・日程など
【分野】乳児保育（ 定員：６０名　場所：青森県武道館　第１・２・３会議室 ）
	NO.
	日　時
	内　容
	講　師

	第1回
令和6年9月5日（木）
	13：00～15：00
	乳児保育の意義(1)
	島内　智秋氏
(柴田学園大学短期大学部　学長)

	15：00～18：00
	乳児保育の指導計画、記録
及び評価
	島内　智秋氏
(柴田学園大学短期大学部　学長)
相馬　玲子氏
(みどり保育園　園長)

	第２回
令和6年9月17日（火）
	13：00～14：00
	乳児保育の意義(2)
	島内　智秋氏
(柴田学園大学短期大学部　教授)

	14：00～15：00
	乳児の発達に応じた保育内容(1)
	草刈　淳之助氏
(ちとせ幼保園　副園長)

	15：00～18：00
	乳児保育の環境
	島内　智秋氏
(柴田学園大学短期大学部　教授)

	第３回
令和6年9月24日（火）
	13：00～15：00
	乳児の発達に応じた保育内容(2)
	草刈　淳之助氏
(ちとせ幼保園　副園長)

	15：00～18：00
	乳児期の適切な関わり
	島内　智秋氏
(柴田学園大学短期大学部　教授)

※研修当日の受付は１２：３０より開始いたします。時間に合わせてご入室ください。
　（７）　申込み期間
	乳児保育
	令和6年8月1日（木）～　令和6年8月17日（土）

（８）　修了証の発行について
○全３回（15時間）の受講と各回受講後にレポート提出が必要となります。
○最終日の受講終了後、該当する専門分野別研修の修了証が交付されます。
（９）研修会場　※必ずご確認ください
	会場名
	青森県武道館　（第１・２・３会議室）

	所在地
	〒036-8101　青森県弘前市大字豊田２丁目３

（10）問い合わせ先
弘前市保育研究会 給食部会キャリアアップ研修
〒036-8232　　弘前市城南1丁目10-4　（TEL 0172-34-2444）
　　　　　　　　幼保連携型認定こども園　城南こども園　主幹保育教諭　川村　真美
保育士等キャリアアップ研修受講申込書
【乳児保育】
記入日：令和　　　年　　月　　日
	受講者
	フリガナ

	生年月日

	氏名

	S
H
	　　年　　　　月　　　　日

	住所
	〒　　　-
	保育士等登録番号　※保有者必須

	都　道
府　県

	保育士等経験年数（R6.4月時点）
	保有資格
	担当クラス・担当業務

	　　　　年　　　　ヶ月

	（　　　　　　　　）歳児
その他（　　　　　　　）

勤務先
	法人名

	フリガナ

	施設名

	所在地
	〒　　　-

	（ TEL　　 　－　 　－　　　　／ FAX　　　 －　 　－　　　／ 担当者　　　　　　　　）

個人情報の取り扱いについて　　　　※同意いただけない場合は申し込みができません。
	同意チェック
	□
	都道府県等の間で研修修了者の情報を共有する必要が生じた場合は、
他の都道府県及び市町村に上記の情報を提供することに同意します。

●この研修は、定員の６０名に達した時点で締め切りになることをご了承ください。
●１施設より１名様の受講受付とさせていただきます。
※締め切り後の申し込みについては、電話もしくはFAXにてお知らせいたします。
　※お申込みの際は受講分野、日程等のお間違えのないように再度ご確認して下さるよう、
よろしくお願い致します。
　申し込み先　：　弘前市保育研究会　給食部会キャリアアップ研修
　　　　　　　　　桔梗野みのり保育園　FAX：0172－32－7031
※この受講申込書のみFAXください。